— 1 —

关于开展 2025 年青年教师教学大赛校内

选拔推荐工作的通知

校内各学院：

为落实立德树人根本任务，进一步提升青年教师教学水

平和育人能力，推进学校教育教学改革和创新，现决定组织

开展我校 2025 年青年教师教学大赛校内选拔推荐工作。现将

有关事项通知如下：

一、比赛分组

本届教学大赛分文科、理科、工科和思想政治理论课专

项 4 个组别，7 个小组。

教学大赛分组一览表

组别 小组 范围

文科组

1 文科一组
01哲学、03法学、04教育学

、06历史学

2 文科二组 02经济学、12管理学

3 文科三组 05文学、13艺术学

理科组 4 理科组 07理学

工科组
5 工科一组

08工学、09农学
6 工科二组

思想政治理

论课专项
7

思想政治理

论课专项
思想政治理论课

— 2 —

二、参赛对象

学校 40 周岁（含）以下（1985 年 12 月 31 日后出生）的

在职在岗专任教师，遵守国家宪法和法律，具有良好的思想

政治素质和师德师风修养。近 3 学年（2022—2025 学年）持

续从事一线教学工作，已在全国教师管理信息系统录入信息，

思想政治理论课专项组教师须同时已在高校思想政治理论课

教师信息库录入信息。

三、具体安排

本次大赛分为学院选拔和校级决赛两个阶段进行，校级

决赛包括网络评选和现场决赛两个环节。

（一）学院选拔

比赛时间：10 月 30 日—11 月 17 日。

各二级学院自行组织初赛后择优向学校推荐参赛教师，

每学院至少推荐 2 名。

（二）校级决赛

1.网络评选

学校组织专家进行网络评选。网络评选包括教学大纲、

课堂教学设计、课堂教学节段 PPT、课堂教学实录视频四部分，

分值分别为 20 分、20 分、10 分、50 分。各小组网络评选成

绩前 15 名选手进入现场决赛。

2.现场决赛

比赛项目包括 20 分钟课堂现场教学和 3 分钟口头教学反

— 3 —

思。课堂现场教学、教学反思的分值分别为 95 分、5 分。具

体安排另行通知。

四、奖项设置

设一、二、三等奖，设奖比例视报名参赛情况而定，学

校择优推荐教师参加省级比赛。

五、参赛材料

（一）参赛教师提交材料

1.选手推荐表（附件 1）、身份证（扫描版）、承诺书（附

件 2，打印后签字扫描）。

2.参赛课程教学大纲。

3.参赛课程课堂教学设计。8 个学时的教学设计方案（需

有目录，目录参考模板见附件 3）。

4.课堂教学节段 PPT。与 8 个学时相对应的 8 个课堂教学

节段的 PPT（含目录），PPT 格式为 PowerPoint 演示文稿 16:9

大小，分辨率为 1600*900。

5.课堂教学实录视频（具体要求见附件 4）及对应的课堂

教学设计。

（二）格式要求

1.教学设计及课件

包括一门课的教学大纲、8 个学时的课堂教学设计方案及

课堂教学节段 PPT。

（1）教学大纲。对参赛课程（不得少于 2 学分，须为近

— 4 —

三学年选手连续主讲的教学课程）教学活动的系统规划方案，

主要包含课程名称、基本信息（课程性质、教学时数、学分、

学生对象）、课程简介、课程目标、课程内容与教学安排、课

程评价、建议阅读文献等要素。

（2）课堂教学设计。以 1 个学时为基本单位，对参赛课

程 8 个学时教学活动的设想与安排。主要包括课程名称（注

明对应的参赛课程大纲章节）、教学指导思想、内容分析、学

情分析、教学目标与教学重难点、教学过程设计等。

（3）课堂教学节段 PPT。以上 8 个学时相对应的 8 个课堂

教学节段（课堂教学连续20分钟所需要的教学内容）的PPT 及

相关资源。

2.课堂教学

课堂教学实录视频为参赛课程 8 个学时教学设计方案中

的 1 个学时（40—45 分钟）的完整教学实录。

3.竞赛材料正文一级标题用 3 号黑体加粗，二级标题用 4

号黑体加粗，三级标题用小 4 号黑体加粗。正文内容用小 4

号宋体，1.5 倍行距。

六、其他事项

（一） 各二级学院要高度重视，广泛宣传动员，严格审

查参赛教师资格及师德师风表现，认真组织好教学比赛和学

习观摩活动。

（二）材料提交

— 5 —

1.请各二级学院于 11 月 4 日 17:00 前，将学院选拔实施方

案（盖章）提交至教务部教研科（A1 行政楼 216 室）。

2.请各二级学院于 11 月 20 日 17:00 前，将本学院参赛教师

需提交的材料打包发送至邮箱：jyk@gzmtu.edu.cn，文件夹命名

为“组别－课程名称－姓名”。

3.请各二级学院于 11 月 20 日 17:00 前，将学院选拔赛总结

（包括教师报名、比赛结果、特色亮点等）、推荐选手汇总表（附

件 5）（盖章）纸质版提交至教务部教研科（A1 行政楼 216 室），

电子版发送至邮箱：jyk@gzmtu.edu.cn。联系人：李老师，电话：

32082178。

（三）未尽事宜，将以补充通知形式予以明确。

附件：1.青年教师教学大赛选手推荐表

2.青年教师教学大赛选手参赛承诺书

3.目录模板

4.课堂教学实录视频标准

5.青年教师教学大赛决赛推荐选手汇总表

教务部

2025 年 10 月 29 日